



Finansē
Eiropas Savienība
NextGenerationEU



Vienības izmaksu standarta likmes aprēķina un piemērošanas metodika mācību un stipendijas izmaksām

IZMAIŅU VĒSTURE			
Redakcija	Apstiprināšanas datums	Izmaiņas	Rīkojums Nr.
1	31.08.2022.	Sākotnējā redakcija (piemēro no 01.07.2022.)	15/ESSF
2	29.08.2023.	Noteikta likme bez PVN un veikti citi precizējumi (piemēro no 01.09.2023.)	16/ESSF
3	12.01.2024.	Aktualizēta TR3 un TR4 likme un veikti citi redakcionāli precizējumi (piemēro no 01.01.2024.)	2/AF
4	26.02.2025.	Metodika pārīzdota ar ministrijas rīkojumu, svītrotā atsauce uz 7.1.1. specifiskā atbalsta mērķi, aktualizēta transportlīdzekļu, TR1/TR2 un TR3/TR4 likme, kā arī veikti citi redakcionāli precizējumi	32
5.	06.10.2025.	Aktualizētas likmes, pamatojoties uz 2022. – 2024. gada datiem	3/AF

Rīgā
2025

Satura rādītājs

I. Metodikas mērķis	3
II. Vispārīgie jautājumi	3
III. Normatīvie akti, vadlīnijas un informācijas avoti.....	3
IV. Likmes aprēķina principi	4
V. Likmes aprēķins un piemērošanas nosacījumi.....	4
VI. Prasības sasniegto rādītāju pamatošanai un maksājumu nosacījumi	9
VII. Noslēguma jautājumi.....	10
Pielikums.....	12

I. Metodikas mērķis

1. Vienības izmaksu standarta likmes aprēķina un piemērošanas metodika mācību un stipendijas izmaksām (turpmāk – metodika) nosaka mācību kupona un stipendijas vienības izmaksu standarta likmi (turpmāk – likme), tās apmēru, aprēķinu un piemērošanas nosacījumus.

II. Vispārīgie jautājumi

2. Šī metodika nosaka likmes šādām izmaksām:
 - 2.1. mācību kupona izmaksas;
 - 2.2. stipendijas izmaksas.
3. Likmi saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 20. jūnija noteikumu Nr. [323](#) “Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.2. reformas “Sociālo un nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas atbalstam” 3.1.2.5.i. investīcijas “Bezdarbnieku, darba meklētāju un bezdarba riskam pakļauto iedzīvotāju iesaiste darba tirgū” īstenošanas un uzraudzības noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. [323](#)) 16.2.1. un 16.3.3. apakšpunktu un saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 25. janvāra noteikumu Nr. [75](#) “Noteikumi par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu īstenošanu izvēles principiem” (turpmāk – MK noteikumi Nr. [75](#))¹ 43.1. apakšpunktu piemēro Nodarbinātības valsts aģentūra (turpmāk – NVA), lai:
 - 3.1. segtu izglītības iestādes izdevumus par bezdarbnieka, bezdarba riskam pakļautas personas un darba meklētāja mācību izmaksām;
 - 3.2. izmaksātu bezdarbniekam stipendiju;
 - 3.3. pamatotu maksājuma pieprasījumā iekļaujamo šīs metodikas 3.1. un 3.2. apakšpunktā minēto attiecināmo izmaksu apmēru.
4. Šīs metodikas 3.1. apakšpunktā minētās mācību izmaksas ir attiecināmas par:
 - 4.1. bezdarbnieka dalību:
 - 4.1.1. profesionālās tālākizglītības programmu apgūvē, tai skaitā modulārās profesionālās tālākizglītības programmu apgūvē (MK noteikumu Nr. [323](#) 15.3.1. apakšpunkts, MK noteikumu Nr. [75](#) 21.1. apakšpunkts un 21.¹ punkts);
 - 4.1.2. profesionālās pilnveides izglītības programmu apgūvē (MK noteikumu Nr. [323](#) 15.3.2. apakšpunkts un MK noteikumu Nr. [75](#) 21.2. apakšpunkts);
 - 4.2. bezdarbnieka, bezdarba riskam pakļautas personas un darba meklētāja dalību:
 - 4.2.1. neformālās izglītības programmu apgūvē (MK noteikumu Nr. [323](#) 15.4. apakšpunkts un MK noteikumu Nr. [75](#) 21.3. apakšpunkts);
 - 4.2.2. transportlīdzekļu un traktortehnikas vadītāju mācībās (MK noteikumu Nr. [323](#) 15.5. apakšpunkts un MK noteikumu Nr. [75](#) 21.5. apakšpunkts);
 - 4.2.3. augstākās izglītības iestādes studiju moduļu vai studiju kursu apgūvē (MK noteikumu Nr. [323](#) 15.6. apakšpunkts un MK noteikumu Nr. [75](#) 21.6. apakšpunkts).
5. Šīs metodikas 3.2. apakšpunktā minētās stipendijas izmaksas ir attiecināmas par bezdarbnieka dalību šīs metodikas 4. punktā minētajās mācībās (MK noteikumu Nr. [323](#) 16.2.1. apakšpunkts un MK noteikumu Nr. [75](#) 34.⁴ punkts).

III. Normatīvie akti, vadlīnijas un informācijas avoti

6. Šīs metodikas 1. tabulā “Mācību likme” (turpmāk – metodikas 1. tabula) un 2. tabulā “Stipendijas likme” (turpmāk – metodikas 2. tabula) noteiktās likmes aprēķins pamatojas uz šādiem normatīvajiem aktiem, vadlīnijām un informācijas avotiem:

¹ Lai atvieglotu uztveramību, šajā metodikā MK noteikumos Nr. [75](#) saistībā ar transportlīdzekļu un traktortehnikas apmācībām lietotais vārds “apmācības” ir aizstāts ar šādā gadījumā MK noteikumos Nr. [323](#) lietoto vārdu “mācības”

- 6.1. Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija Regulas (ES) [2021/1060](#), ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai² (turpmāk – regula [2021/1060](#)) 53. panta 1. punkta “b” apakšpunktu, 53. panta 3. punkta “a” apakšpunkta “i” un “ii” punktu;
- 6.2. MK noteikumiem Nr. [75](#);
- 6.3. MK noteikumiem Nr. [323](#);
- 6.4. Ministru kabineta 2022. gada 8. marta noteikumiem Nr. [157](#) “Noteikumi par valsts valodas zināšanu apjomu, valsts valodas prasmes pārbaudes kārtību un valsts nodevu par valsts valodas prasmes pārbaudi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. [157](#));
- 6.5. Ministru kabineta 2007. gada 2. oktobra noteikumiem Nr. [655](#) “Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo” (turpmāk – MK noteikumi Nr. [655](#));
- 6.6. Finanšu ministrijas kā Eiropas Savienības fondu vadošās iestādes vadlīnijām Nr. [1.2.](#) “Vadlīnijas attiecināmo izmaksu noteikšanai Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gada plānošanas periodā”³ (turpmāk – vadlīnijas Nr. [1.2.](#));
- 6.7. NVA 2022. – 2024. gada datiem par mācību dalībniekiem, kuri projekta Nr. 7.1.1.0/15/I/001 “Atbalsts bezdarbnieku izglītībai” (turpmāk – projekts Nr. 7.1.1.0/15/I/001) un projekta Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001 “Prasmju pilnveide pieaugušajiem” (turpmāk – projekts Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001) ietvaros pēc dalības mācībās nokārtoja pārbaudījumu vai ieguva zināšanu apliecināšu dokumentu.

IV. Likmes aprēķina principi

7. Likmes aprēķins ir veikts saskaņā ar šādiem principiem:
- 7.1. tā ir iepriekš noteikta – likmes piemērošana ir noteikta MK noteikumos Nr. [323](#) un šajā metodikā;
- 7.2. tā ir taisnīga – likme atbilst MK noteikumu Nr. [75](#) noteiktajām izmaksu pozīcijām un šīs metodikas 6.7. apakšpunktā minēto projektu datiem;
- 7.3. tā ir objektīva – likmi piemēro vienādi par mācību nodrošināšanu bezdarbniekiem, bezdarba riskam pakļautām personām vai darba meklētājiem un bezdarbniekiem par dalību mācībās jebkurā izglītības iestādē ;
- 7.4. tā ir pierādāma – likmes aprēķinu pamato šīs metodikas 6. punktā minētie tiesību akti, vadlīnijas un informācijas avoti, kā arī šīs metodikas 1. un 2. tabulā veiktais aprēķins.

V. Likmes aprēķins un piemērošanas nosacījumi

8. Šīs metodikas 1. tabulā noteiktās likmes aprēķins ir veikts šādā kārtībā:
- 8.1. likmes bāzes vērtība ir noteikta, pamatojoties uz MK noteikumos Nr. [75](#) noteiktajām mācību kupona bāzes vērtībām;

² Likmes aprēķinam ir piemērota regula [2021/1060](#), jo tajā ir noteikti vienkāršoto izmaksu aprēķinu principi, kas pēc analogijas ir piemērojami arī Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīcijām

³ Likmes aprēķinam piemēro Eiropas Savienības fondu vadošās iestādes vadlīnijas Nr. [1.2.](#), jo tajās ir vispārīgi noteikti vienkāršoto izmaksu un attiecināmo izmaksu principi, kas pēc analogijas ir piemērojami arī Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīcijām

- 8.2. likmes bāzes vērtība ir indeksēta, piemērojot atbiruma procentu, kas noteikts atbilstoši NVA 2022. – 2024. gada datiem par dalību uzsākušo, pārtraukušo un eksāmenu 90 dienu laikā pēc mācību pabeigšanas nenokārtojošo dalībnieku skaitu⁴, tai skaitā:
- 8.2.1. profesionālās pilnveides izglītības programmām ir piemērots minēto programmu vidējais atbiruma procents (mācības sekmīgi pabeigušo⁵ skaits pret uzsākto dalību skaitu) 2022. – 2024. gadā;
 - 8.2.2. otrā, trešā un ceturtā kvalifikācijas līmeņa profesionālās tālākizglītības programmām ir piemērots minēto programmu vidējais atbiruma procents (mācības sekmīgi pabeigušo skaits pret uzsākto dalību skaitu) 2022. – 2024. gadā;
 - 8.2.3. modulārās profesionālās tālākizglītības programmām ir piemērots otrā, trešā un ceturtā kvalifikācijas līmeņa profesionālās tālākizglītības programmu atbiruma procents⁶. Atbiruma procentu precīzē atbilstoši modulārās profesionālās tālākizglītības programmu datiem tiklīdz ir pieejami reprezentabli dati vismaz par vienu gadu;
 - 8.2.4. valsts valodas programmām ir piemērots vidējais atbiruma procents (mācības sekmīgi pabeigušo skaits pret uzsākto dalību skaitu)⁷ 2022. – 2024. gadā;
 - 8.2.5. citām neformālās izglītības programmām ir piemērots minēto programmu vidējais atbiruma procents (mācības sekmīgi pabeigušo skaits pret uzsākto dalību skaitu) 2022. – 2024. gadā;
 - 8.2.6. augstākās izglītības iestādes studiju modulim un studiju kursam ir piemērots citu neformālās izglītības programmu atbiruma procents⁸. Atbiruma procentu precīzē atbilstoši augstākās izglītības iestādes studiju moduļa un studiju kursa datiem tiklīdz ir pieejami reprezentabli dati vismaz par vienu gadu;
 - 8.2.7. transportlīdzekļu vadītāju mācībām ir piemērots minēto mācību vidējais atbiruma procents (mācības sekmīgi pabeigušo laikā pret uzsākto dalību skaitu) 2022. – 2024. gadā;
 - 8.2.8. traktortehnikas vadītāju mācībām ir piemērots minēto mācību vidējais atbiruma procents (mācības sekmīgi pabeigušo skaits laikā pret uzsākto dalību skaitu) 2022. – 2024. gadā.

⁴ Dalībnieku atbiruma procents un faktiskais vai noslēguma pārbaudījumu eksāmenu nokārtojošo dalībnieku skaits balstās uz Bezdarbnieku uzskaites un reģistrēto vakanču informācijas sistēmas (BURVIS) datiem. Dati iegūti par konkrētu gadu un ir fiksēti uz visu likmes aprēķina (trīs gadu) periodu, kurā minētie dati tiek izmantoti. Piemēram, 2024. gada dati iegūti 2025. gada pārskatā un tos vairs neaktualizē 2026. gada pārskatā. Minētais nosacījums ir ietverts, jo BURVIS ir iespējamās informācijas izmaiņas, piemēram, gadījumā, ja dalībnieks apstrīd vai pārsūdz valsts valodas eksaminācijas rezultātus

⁵ Sekmīgi pabeidzis – šīs metodikas izpratnē bezdarbnieks, bezdarba riskam pakļauta persona vai darba meklētājs, kurš 90 dienu laikā pēc dalības mācībās saskaņā ar MK noteikumu Nr. 75 21. punktā noteikto ir ieguvis zināšanu apliecināšu dokumentu

⁶ Modulāro profesionālo tālākizglītības programmu nodrošināšana ir uzsākta 2021. gadā un par šo mācību veidu nav pieejami vēsturiskie dati par atbiruma procentu, jo līdz šim šādas mācības nav īstenotas. Atbiruma procents ir noteikts, ņemot vērā to, ka modulārās profesionālās tālākizglītības programmas ir viena no profesionālās tālākizglītības programmas īstenošanas formām

⁷ Dati par valsts valodas mācību sekmīgi pabeigušajiem dalībniekiem ietver informāciju par dalībniekiem, kuri ir uzsākuši mācības 2022. – 2024. gadā un ir nokārtojuši Valsts izglītības attīstības aģentūras (iepriekš Valsts izglītības satura centrs) pārbaudi. Dati ir fiksēti, ievērojot MK noteikumu Nr. 75 34.² punkta nosacījumu par zināšanu apliecināšu dokumenta saņemšanu 90 dienu laikā pēc mācību pabeigšanas.

⁸ Augstākās izglītības iestādes studiju modulis vai studiju kursa programmu nodrošināšana ir uzsākta 2021. gada augustā un līdz šim šādas mācības īstenotas tikai 2023. gadā 8 dalībniekiem, no kuriem mācības pabeidza 6 dalībnieki jeb 75 % (atbirums 25 %). Ņemot vērā to, ka 2023. gadā mācībās piedalījās tikai 8 dalībnieki, katram dalībniekam ir liels svars uz indeksācijas procenta aprēķinu, tas ir, viens dalībnieks ir 12,5 % no visas grupas. Ievērojot minēto, 2023 gada dati nav uzskatāmi par reprezentabliem, lai veiktu indeksācijas procenta aprēķinu. Arī 2024. gadā mācības netika nodrošinātas. Atbiruma procents ir noteikts, ņemot vērā šo programmu līdzību ar citām neformālās izglītības programmām, ar kurām ir vienādas izmaksas un īstenošanas ilgums

Mācību likme

Nr. p.k.	Mācības		MK noteikumu Nr. 75 punkts vai apakšpunkts	Kupona bāzes vērtība	Indekss	Likme
	a		b	c	d	e=c*d+c
1.	Profesionālās pilnveides izglītības programma		45.4.	440 euro	5,45 %	463,98 euro
2.	Otrā kvalifikācijas līmeņa profesionālās tālākizglītības programma		45.1.	660 euro	11,97 %	739,00euro
3.	Trešā kvalifikācijas līmeņa profesionālās tālākizglītības programma		45.2.	880 euro		985,33 euro
4.	Ceturtā kvalifikācijas līmeņa profesionālās tālākizglītības programma		45.3.	1340 euro		1500,39 euro
5.	Modulārā profesionālā tālākizglītības programma		21. ¹	4,50 euro/h (max 360 euro)		5,03 euro/h (max 403,09 euro)
6.	Neformālās izglītības programma	valsts valoda ⁹	46.	4,50 euro/h (max 360 euro)	60,58 %	7,22 euro/h (max 578,08 euro)
7.		citas			7,03%	4,81 euro/h (max 385,30 euro)
8.	Augstākās izglītības iestādes studiju modulis vai studiju kurss		46.	4,50 euro/h (max 360 euro)	7,03 %	4,81 euro/h (max 385,30 euro)
9.	Transportlīdzekļu vadītāju mācības ¹⁰		46. ¹¹ .	teorija 4,50 euro/h braukšana 33 euro/h (max 1 100 euro)	25,03 %	teorija 5,62 euro/h braukšana 41,25 euro/h (max 1375,33 euro)
10.	Traktortehnikas vadītāju mācības ¹¹	TR1/TR2	46. ¹² .	teorija 4,50 euro/h braukšana 50 euro/h (max 640 euro)	11,22 %	teorija 5,00 euro/h braukšana 55,61 euro/h (max 711,80 euro)
11.		TR3/TR4	46. ¹³ .	teorija 4,50 euro/h braukšana 70 euro/h (max 750 euro)		teorija 5,00 euro/h braukšana 77,85 euro/h (max 834,15 euro)
1.–5. rindas likmes piemērošanas formula A = K*p, kur K= g*k			6.–11. rindas likmes piemērošanas formula K *p = A ≤ max*p, kur K= g*h			
kur:			kur:			

⁹ Valsts valodas likmē nav iekļautas izmaksas par eksaminācijas organizēšanu atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 12. oktobra noteikumiem Nr. 680 “Valsts izglītības satura centra maksas pakalpojumu cenrādis”

¹⁰ Transportlīdzekļu likmē ir iekļautas valsts akciju sabiedrības “Ceļu satiksmes drošības direkcija” izmaksas par eksaminācijas organizēšanu

¹¹ Traktortehnikas likmē ir iekļautas Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras izmaksas par eksaminācijas organizēšanu

A – attiecināmo izmaksu kopsumma g – likme k – MK noteikumu Nr. 655 3. pielikumā noteiktais izmaksu minimālais koeficients K – kupona vērtība, kas noapaļota uz leju līdz divām zīmēm aiz komata p – mācības pabeigušo dalībnieku skaits	A – attiecināmo izmaksu kopsumma g – likme h – mācību programmas ilgums stundās K – kupona vērtība, kas noapaļota uz leju līdz divām zīmēm aiz komata p – mācības pabeigušo dalībnieku skaits max – maksimālās programmas izmaksas 1 dalībniekam
1. piemērs Izglītības iestāde īsteno ceturtā kvalifikācijas līmeņa profesionālas tālākizglītības programmu “Betonētājs” ar 10 dalībniekiem, tai skaitā: 1. izmaksu min. koeficients 1,27; 2. iegūto zināšanu apliecināšanu dokumentu saņem 7 dalībnieki. 1) $1\,500,39 \text{ euro} * 1,27 = 1905,49 \text{ euro/programma}$ (kupona vērtība vienam dalībniekam, noapaļota uz leju līdz divām zīmēm aiz komata) 2) $1905,49 \text{ euro} * 7 \text{ dalībnieki} = 13\,338,43 \text{ euro/programma}$	3. piemērs Izglītības iestāde nodrošina neformālās izglītības programmu “TR3” kategorijas traktortehnikas “Meža mašīnas, ekskavatori, iekrāvēji un speciālās pašgājējmašīnas” ar 12 dalībniekiem, tai skaitā: 1. mācību ilgums 77 h (66 h teorija un 11 h braukšana); 2. iegūto zināšanu apliecināšanu dokumentu saņem 9 dalībnieki. 1) $5,00 \text{ euro} * 66 \text{ h} = 330,00 \text{ euro/teorija}$ 2) $77,85 \text{ euro} * 11 \text{ h} = 856,35 \text{ euro/braukšana}$ 3) $330,00 \text{ euro} + 856,35 \text{ euro} = 1186,35 \text{ euro/programma}$ 4) 1186,35 euro > max 834,15 euro 5) $834,15 \text{ euro} * 9 \text{ dalībnieki} = 7507,35 \text{ euro/programma}$
2. piemērs Izglītības iestāde īsteno trešā kvalifikācijas līmeņa profesionālas tālākizglītības programmu “Remontatslēdznieks” ar 12 dalībniekiem, tai skaitā: 1. izmaksu min. koeficients 1,35; 2. iegūto zināšanu apliecināšanu dokumentu saņem 10 dalībnieki. 1) $985,33 \text{ euro} * 1,35 = 1330,190 \text{ euro/programma}$ (kupona vērtība vienam dalībniekam, noapaļota uz leju līdz divām zīmēm aiz komata) 2) $1330,19 \text{ euro} * 10 \text{ dalībnieki} = 13\,301,90 \text{ euro/programma}$	4. piemērs Izglītības iestāde nodrošina neformālās izglītības programmu “Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Elementary)” ar 12 dalībniekiem, tai skaitā: 1. mācību ilgums 100 h; 2. iegūto zināšanu apliecināšanu dokumentu saņem 11 dalībnieki. 1) $4,81 \text{ euro} * 100 \text{ h} = 481,00 \text{ euro/programma}$ (kupona vērtība vienam dalībniekam) 2) 481,00 euro > max 385,30 euro 3) $385,30 \text{ euro} * 11 \text{ dalībnieki} = 4238,30 \text{ euro/programma}$

9. Šīs metodikas 1. tabulā noteiktās likmes piemēro **no 2025. gada 1. novembra**. Iepriekšējā likme, kas bija spēkā līdz 2025. gada 31. oktobrim, ir noteikta šīs metodikas pielikumā (visas iepriekš noteiktās likmes ir pieejamas Labklājības ministrijas Eiropas Savienības fondu departamentā).

10. NVA šīs metodikas 1. tabulā noteikto likmi piemēro, lai pamatotu projekta attiecināmās izmaksas par bezdarbnieka, bezdarba riskam pakļautas personas vai darba meklētāja dalību šīs metodikas 4. punktā minētajās mācībās, kā arī ievēro šādus nosacījumus:
- 10.1. šīs metodikas 1. tabulas kolonnā “Likme” noteikto likmi piemēro pilnā apmērā, ja izglītības iestādes pakalpojums ir atbrīvots no pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN) saskaņā ar [Pievienotās vērtības nodokļa likuma](#) 52. panta pirmās daļas 16. punktu¹² vai izglītības iestāde nav reģistrēta kā PVN maksātājs;
- 10.2. ja izglītības iestādes pakalpojums nav atbrīvots no PVN saskaņā ar [Pievienotās vērtības nodokļa likumu](#) un izglītības iestāde ir reģistrēta kā PVN maksātājs, šīs metodikas 1. tabulas kolonnā “Likme” norādītajā vērtībā ietver PVN. PVN izmaksas¹³ sedz no valsts budžeta finansējuma (Atvēršanas fonda finansējums nav attiecināms PVN izmaksu segšanai);
- 10.3. likmi piemēro par bezdarbnieku, bezdarba riskam pakļauto personu un darba meklētāju, kurš ir pabeidzis mācības un atbilstoši MK noteikumu Nr. [75](#) 34.² punktam 90 dienu laikā pēc mācības pabeigšanas¹⁴ ir saņēmis zināšanas apliecināšu dokumentu;
- 10.4. šīs metodikas 1. tabulas 1., 2., 3. un 4. rindā minētajām izglītības programmām kopējo attiecināmo izmaksu aprēķinā piemēro MK noteikumu Nr. [655](#) 3. pielikumā noteikto izmaksu minimālo koeficientu (likmi reizina ar koeficientu);
- 10.5. piemērojot izglītības programmu izmaksu aprēķinam vienas stundas tarifa likmi, šīs metodikas 1. tabulas 5., 6., 7., 8., 9., 10. un 11. rindā minēto mācību kopējās izmaksas nevar pārsniegt noteiktās maksimālās vērtības (euro) katram izglītības programmas veidam;
- 10.6. NVA gala norēķinu ar izglītības iestādi par mācību izdevumiem veic pēc tam, kad bezdarbnieks, bezdarba riskam pakļautā persona vai darba meklētājs pabeidz mācības un saņem iegūtās zināšanas apliecināšu dokumentu atbilstoši MK noteikumu Nr. [75](#) 21. punktā noteiktajam. NVA var veikt avansa maksājumu izglītības iestādei MK noteikumu Nr. [75](#) 34.² punktā noteiktajā kārtībā;
- 10.7. valsts valodas likmi piemēro arī gadījumā, ja bezdarbnieks pabeidz dalību mācībās, bet pārbaudi nekārto atbilstoši MK noteikumu Nr. [157](#) 7.4. apakšpunktā noteiktajam.
11. Šīs metodikas 2. tabulā noteiktās likmes aprēķins veikts, pamatojoties uz MK noteikumu Nr. [75](#) 34.⁸ punktā noteikto bezdarbnieka stipendijas apmēru (euro/dienā).

¹² Saskaņā ar [Pievienotās vērtības nodokļa likuma](#) 52. panta pirmās daļas 16. punkta interpretāciju atbrīvojums no PVN piemērojams visām bezdarbnieku mācībām

¹³ Pamatojoties Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) 2024. gada 2. decembra vēstulē Nr. VID.4.1/8.6.1/78611 “Par viedokļa sniegšanu” sniegto skaidrojumu, PVN piemērošanu regulējošie normatīvie akti nenosaka konkrētu PVN aprēķināšanas kārtības metodi. Vienlaikus minētajā vēstulē VID vērš uzmanību, ka [Pievienotās vērtības nodokļa likuma](#) 5. pants nosaka, ka ar PVN apliek preču un pakalpojumu sniegšanu, presumējot, ka PVN ir aprēķināms darījumam, nevis darījuma kopsummai. Tomēr minētais skaidrojums nav viennozīmīgs, jo [Pievienotās vērtības nodokļa likuma](#) 125. panta pirmās daļas 13. punktā ir nolasāms, ka nodokļu aprēķinu veic darījuma kopsummai. Tāpat Padomes 2006. gada 28. novembra Direktīvas 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 73. pantā noteikts, ka preču piegādei un pakalpojumu sniegšanai summu, kurai uzliek nodokli, ir visa summa. Ievērojot minēto, kā arī to, ka saskaņā ar esošo pieeju izglītības iestāde rēķinu par pārskata periodā nodrošinātajām mācībām sagatavo par visiem klientiem kopā, par darījumu ir uzskatāms izglītības programmas īstenošana grupai un PVN izmaksu apmērs, kas ir finansējams no valsts budžeta un ir nosakāms no rēķina kopsummas, nevis no katras rēķinā iekļautās izmaksu pozīcijas

¹⁴ Mācību pabeigšana – diena, kad ir izbeigta konkrētas mācību programmas īstenošana (daļā programmu notiek arī gala pārbaudījuma kārtošana, izņemot valsts valodas, transportlīdzekļu vadītāju mācības un traktortehnikas vadītāju mācības, kur eksāmena kārtošana veic kompetentajās iestādēs ārpus programmas mācības laika) atbilstoši iesniegtajam mācību īstenošanas grafikam, kuru izglītības iestādes iesniedz, pamatojoties uz parakstīto apliecinājumu par īstenošanas nosacījumu ievērošanu, piesakoties NVA izsludinājumam par mācību pasākumu īstenošanu bezdarbniekiem, darba meklētājiem un bezdarba riskam pakļautām personām. Šo datumu NVA fiksē BURVIS sistēmā kā “Piedalīšanās īsts beigu datums”

Stipendijas likme

Pozīcija	MK noteikumu Nr. 75 punkts	Likme
Bezdarbnieka stipendija par vienu mācību dienu	34. ⁸	5 euro/dienā
Likmes piemērošanas formula $A = b * 5 \text{ euro/dienā}$ kur: A – attiecināmās izmaksas b – mācību dienu skaits 5 euro/dienā – likme		
Piemērs Bezdarbnieks piedalās 20 dienu neformālās izglītības programmā, apmeklējot nodarbības 17 dienas un 3 dienas neattaisnoti kavējot. $85 \text{ euro} = 17 \text{ dienas} * 5 \text{ euro/dienā}$		

12. NVA šīs metodikas 2. tabulā noteikto likmi piemēro, lai pamatotu projekta attiecināmās izmaksas par bezdarbnieka stipendiju par dalību šīs metodikas 4. punktā minētajās mācībās, kā arī ievēro šādus nosacījumus:

- 12.1. likmi saskaņā ar MK noteikumu Nr. 75 34.⁹ punktu piemēro arī gadījumā, ja mācības ir kavētas attaisnota iemesla dēļ un bezdarbnieks nākamajā mācību dienā pēc šā iemesla izbeigšanās iesniedz izglītības iestādē dokumentu, kas apstiprina attaisnojošo iemeslu;
- 12.2. likmi saskaņā ar MK noteikumu Nr. 75 34.¹⁰ punktu nepiemēro par laikposmu, kurā mācības kavētas neattaisnota iemesla dēļ;
- 12.3. atbilstoši MK noteikumu Nr. 75 34.¹¹ punktam, ja bezdarbnieks mācības kavē 10 dienas pēc kārtas, stipendijas izmaksu pārtrauc līdz brīdim, kad bezdarbnieks iesniedz izglītības iestādē dokumentu, kas apstiprina kavējumu attaisnojošo iemeslu;
- 12.4. ja bezdarbnieks ar izglītības iestādes rīkojumu ir svītrots no izglītojamo skaita vai ir zaudējis bezdarbnieka statusu, bezdarbniekam stipendijas izmaksu izbeidz;
- 12.5. ja bezdarbnieks 90 dienu laikā pēc mācības pabeigšanas bez attaisnojoša iemesla nekārto eksāmenu vai noslēguma pārbaudījumu, NVA pieprasa viņam atmaksāt mācības laikā saņemto stipendiju atbilstoši MK noteikumu Nr. 75 35.⁴ punktam;
- 12.6. ja bezdarbnieks zaudē bezdarbnieka statusu neattaisnojošu iemeslu dēļ, viņam neizmaksā stipendiju par mācību periodu, par kuru stipendijas izmaksa vēl nav veikta. Ja bezdarbnieks ar izglītības iestādes rīkojumu ir svītrots no izglītojamo skaita un tādēļ ir zaudējis bezdarbnieka statusu vai ja NVA konstatē, ka bezdarbnieks ir sniedzis nepatiesas ziņas, lai iegūtu vai saglabātu bezdarbnieka statusu, vai ir sniedzis nepatiesas ziņas par atbilstību pasākuma mērķa grupai, NVA pieprasa viņam atmaksāt visu mācību laikā saņemtās stipendijas summu. NVA bezdarbniekam izmaksāto stipendiju izdevumus, kas atlīdzināmi NVA, progresa pārskatā neiekļauj, bet iepriekšējos progresa pārskatos iekļautos izdevumus izņem no nākamā progresa pārskata ar mīnusa zīmi, pievienojot par to grāmatvedības izziņu.

VI. Prasības sasniegto rādītāju pamatošanai un maksājumu nosacījumi

13. Vienības izmaksu pamatojošais rādītājs ir:

- 13.1. par šīs metodikas 1. tabulā noteikto likmi – bezdarbnieka, bezdarba riskam pakļautās personas vai darba meklētāja atbilstoši MK noteikumu Nr. 75 21. punktā noteiktajam iegūts zināšanu apliecināošs dokuments;

- 13.2. par šīs metodikas 2. tabulā noteikto likmi – bezdarbnieka faktiskā dalība mācību dienās, tai skaitā attaisnoti kavēto dienu skaits.
14. Izmaksu pamatojošā informācija ir:
- 14.1. **par šīs metodikas 1. tabulā noteikto likmi** – dokuments, kas apliecina, ka bezdarbnieks, bezdarba riskam pakļautā persona vai darba meklētājs ir pabeidzis mācības un saņēmis iegūto zināšanu apliecināšanu dokumentu atbilstoši MK noteikumu Nr. [75](#) 21. punktam, tai skaitā:
- 14.1.1. informācija Bezdarbnieku uzskaites un reģistrēto vakanču informācijas sistēmā (turpmāk – BURVIS) par iegūtās zināšanas apliecināšanu dokumentu (piemēram, sertifikāts, apliecinājums, apliecība) un izglītības iestādes rīkojums par iegūtās zināšanas apliecināšanu dokumenta izsniegšanu profesionālās un neformālās izglītības, izņemot valsts valodas mācību, programmu, augstākās izglītības iestādes studiju moduļu vai studiju kursu ietvaros;
- 14.1.2. Valsts izglītības attīstības aģentūras informācija par centralizēto valsts valodas prasmes pārbaudes eksāmenu rezultātiem valsts valodas mācības ietvaros vai MK noteikumu Nr. [157](#) 3. pielikumā minētais atzinums, ja netiek kārtota valsts valodas prasmju pārbaude;
- 14.1.3. informācija BURVIS no valsts akciju sabiedrības “Ceļu satiksmes drošības direkcija” un Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras informācijas sistēmām par iegūto vadītāja apliecību transportlīdzekļu un traktortehnikas vadītāju mācības ietvaros;
- 14.2. **par šīs metodikas 2. tabulā noteikto likmi:**
- 14.2.1. informācija BURVIS par bezdarbnieka mācību apmeklējumiem profesionālās, neformālās izglītības programmu un augstākās izglītības iestādes studiju moduļu vai studiju kursu ietvaros;
- 14.2.2. izglītības iestādes (mācību veicēja) apmeklējumu uzskaites saraksts transportlīdzekļu un traktortehnikas vadītāju mācības ietvaros.
15. Pēc šīs metodikas 14. punktā minētās informācijas iegūšanas NVA, ņemot vērā šīs metodikas 1. un 2. tabulā noteikto likmi, kā arī šīs metodikas 10. un 12. punkta nosacījumus, aprēķina projekta attiecināmās izmaksas un iekļauj tās progresa pārskatā¹⁵.
16. Labklājības ministrijai, kā arī citām uzraugošajām iestādēm kompetences ietvaros ir tiesības izlases veidā pieprasīt NVA citus dokumentus, kas pamato progresa pārskatā sniegto informāciju.
17. Papildu šīs metodikas 14. punktā noteiktajai pamatojošajai informācijai NVA uzglabā un nepieciešamības gadījumā nodrošina pieeju šādai informācijai:
- 17.1. Apvienoto pieaugušo izglītības koordinācijas komisijas¹⁶ protokolam un izglītības programmu sarakstam, kur norādīts profesionālās, neformālās izglītības, augstākās izglītības iestādes studiju moduļu vai studiju kursu un transportlīdzekļu un traktortehnikas vadītāju mācības programmu īstenošanas ilgums stundās;
- 17.2. bezdarbnieka, bezdarba riskam pakļautās personas vai darba meklētāja attaisnojošos iemeslus mācību kavēšanai pamatojošai informācijai;
- 17.3. mācību veicēja rīkojumam par iegūto zināšanu apliecināšanu dokumenta izsniegšanu nozares uzņēmuma izstrādāto mācību programmu apguves ietvaros;
- 17.4. aktam par veikto pārbaudi mācību īstenošanas vietā.

VII. Noslēguma jautājumi

¹⁵ Projekta attiecināmās izmaksas par mācībām NVA progresa pārskatā iekļauj divās daļās, pirmajā daļā – pēc mācību procesa pabeigšanas, kad lielākā mācību grupas daļa ir saņēmusi mācību dokumentu, otrajā daļā – pēc 90 dienām vai kad pēdējais mācību grupas dalībnieks ir saņēmis iegūto zināšanu apliecināšanu dokumentu

¹⁶ Ekonomikas ministrija ir izveidojusi Apvienoto pieaugušo izglītības koordinācijas komisiju, kas ir starpnozaru koleģiāla institūcija, kura darbojas saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija noteikumiem Nr. 290 “Cilvēkkapitāla attīstības padomes nolikums”

18. Šo metodiku piemēro, lai aprēķinātu projekta Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001 attiecināmās izmaksas par bezdarbnieka, bezdarba riskam pakļautās personas vai darba meklētāja dalību šīs metodikas 4. punktā minētajās mācībās, kas uzsāktas un kuru ietvaros saistības radušās no 2023. gada 1. februāra.
19. Labklājības ministrijas Eiropas Savienības fondu departaments sadarbībā ar Darba tirgus politikas departamentu:
 - 19.1. uzsāk šīs metodikas 1. un 2. tabulā noteiktās likmes aktualizēšanu 20 darbdienu laikā no kārtējo grozījumu MK noteikumos Nr. [75](#), kas ietekmē mācību kupona vērtību un stipendijas izmaksas, spēkā stāšanās dienas;
 - 19.2. reizi gadā aktualizē šīs metodikas 1. tabulā noteikto mācību atbiruma procentu tiklīdz NVA ir pieejami pārskata dati par pēdējiem trim gadiem, bet ne vēlāk kā līdz tekošā gada III ceturksnim (ieskaitot), par faktisko atbiruma procentu kalendārā gada ietvaros.
20. Atbilstoši šīs metodikas 19.1. apakšpunktam aktualizēto likmi piemēro ar dienu, kad spēkā ir stājušies attiecīgi grozījumi MK noteikumos Nr. [75](#), ja nozares ministrijas rīkojumā par metodikas vai tās grozījumu apstiprināšanu, nav noteikts cits termiņš.
21. Atbilstoši šīs metodikas 19.2. apakšpunktam aktualizēto likmi piemēro no jaunu mācību programmu īstenošanas sākuma, ja nozares ministrijas rīkojumā, nav noteikts cits termiņš.
22. Citi šīs metodikas grozījumi, kas saistīti ar šīs metodikas 6. punktā noteikto tiesību aktu un vadlīniju izmaiņām, piemērojami ar dienu, kad stājās spēkā grozījumi attiecīgajā tiesību aktā vai vadlīnijās.

Makarovs 20688396

vjaceslavs.makarovs@lm.gov.lv

Pielikums

Mācību likme no 2025. gada 1. aprīļa līdz 2025. gada 31. oktobrim

Nr. p.k.	Mācības		MK noteikumu Nr. 75 punkts vai apakšpunkts	Kupona bāzes vērtība	Indekss	Likme
	a		b	c	d	e=c*d+c
1.	Profesionālās pilnveides izglītības programma		45.4.	440 euro	6,64 %	469,21 euro
2.	Otrā kvalifikācijas līmeņa profesionālās tālākizglītības programma		45.1.	660 euro	12,35 %	741,51 euro
3.	Trešā kvalifikācijas līmeņa profesionālās tālākizglītības programma		45.2.	880 euro		988,68 euro
4.	Ceturta kvalifikācijas līmeņa profesionālās tālākizglītības programma		45.3.	1340 euro		1505,49 euro
5.	Modulārā profesionālā tālākizglītības programma		21. ¹	4,50 euro/h (max 360 euro)		5,05 euro/h (max 404,46 euro)
6.	Neformālās izglītības programma	valsts valoda ¹	46.	4,50 euro/h (max 360 euro)	62,12 %	7,29 euro/h (max 583,63 euro)
7.		citas			8,93 %	4,90 euro/h (max 392,14 euro)
8.	Augstākās izglītības iestādes studiju modulis vai studiju kurss		46.	4,50 euro/h (max 360 euro)	8,93 %	4,90 euro/h (max 392,14 euro)
9.	Transportlīdzekļu vadītāju mācības ²		46. ¹¹ .	teorija 4,50 euro/h braukšana 33 euro/h (max 1 100 euro)	41,06 %	teorija 6,34 euro/h braukšana 46,54 euro/h (max 1 551,66 euro)
10.	Traktortehnikas vadītāju mācības ³	TR1/TR2	46. ¹² .	teorija 4,50 euro/h braukšana 50 euro/h (max 640 euro)	16,86 %	teorija 5,25 euro/h braukšana 58,34 euro/h (max 747,90 euro)
11.		TR3/TR4	46. ¹³ .	teorija 4,50 euro/h braukšana 70 euro/h (max 750 euro)		teorija 5,25 euro/h braukšana 81,80 euro/h (max 876,45 euro)

¹ Valsts valodas likmē nav iekļautas Valsts izglītības satura centra izmaksas par eksaminācijas organizēšanu. Likmes aprēķinā ir ietverta valsts nodevas izmaksu proporcija, kas ir piemērojama saskaņā ar MK noteikumu Nr. 157 28.¹ punktu

² Transportlīdzekļu likmē ir iekļautas valsts akciju sabiedrības "Ceļu satiksmes drošības direkcija" izmaksas par eksaminācijas organizēšanu

³ Traktortehnikas likmē ir iekļautas Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras izmaksas par eksaminācijas organizēšanu